

Jutro z „Gazetą”: Jedziemy na weekend

Wypady na południe i północ Europy, wyjazdy na ryby w Polsce i za granicą, jak zorganizować wycieczkę przez internet?



REDAKTOR PROWADZĄCY
WOJCIECH OLSZÓWKA



DYŻUR REDAKCYJNY
W GODZ. 11-21
TEL. **012 629 52 31**

Szymon Jadczyk

szymon.jadczyk@krakow.agora.pl

www.krakow.gazeta.pl

W środę 2 kwietnia 2008
imieniny obchodzą: Władysław, Teodozja

gazeta

W Y B O R C Z A

Kraków

W PIĄTEK W „GAZECIE”

Wygraj bilety
na **U2 3D**

Zaproszenia na pokazy
filmu w Kijów Centrum
i Orange Imax Kraków

Szczegóły - strona 3

Serce Krakowa pod ochroną konserwatora!

- To mój największy sukces, odkąd objąłem urząd - wyznał Jan Janczykowski, wojewódzki konserwator zabytków, tuż po ogłoszeniu decyzji Ministerstwa Kultury dotyczącej objęcia opieką konserwatorską układu urbanistycznego miasta w granicach rdzenia Twierdzy Kraków

DAWID HAJOK

W skład rdzenia Twierdzy Kraków wchodzi najcenniejsze historycznie obszary miasta. Paradoksalnie, do tej pory nie były one w całości objęte odpowiednią ochroną prawną. - Ta sprzeczność dawała możliwość łatwego odwołania się od decyzji konserwatorskich - tłumaczy Jan Janczykowski, wojewódzki konserwator zabytków. Sytuację uporządkowała dopiero decyzja Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Lepiej późno niż później

Wprawdzie już rok temu wojewódzki konserwator wpisał do rejestru zabytków cały obszar historycznego układu urbanistycznego miasta, ale od tej decyzji - w imieniu kilku inwestorów - odwołał się mec. Henryk Gaertner, współwłaściciel GD&K Group.

W uzasadnieniu napisał, że obszar ten częściowo został już objęty ochroną. Chodzi tu o takie tereny, jak Stare Miasto (w granicach Plant), Kleparz, Podgórze, Wesoła, a także Stradom i Kazimierz. Wskazał przy tym, że konserwator przekroczył swoje uprawnienia, obejmując ochroną rozplanowanie ulic, placów i zieleni. Konserwatorowi zarzucił też nieprecyzyjne określenie zakresu tej ochrony, co - zdaniem mecenas Gaertnera - uniemożliwia jej trwałą wykonalność.

TOMASZ WIECH



Aby hotel Forum mógł zostać wyburzony, decyzję musł podjąć wojewódzki konserwator zabytków

Skarb UNESCO pod kłosem

Po wnikliwej analizie Ministerstwo Kultury uznało, że konieczna jest ochrona całego obszaru w granicach rdzenia Twierdzy Kraków (a więc dokładnie taka, jaką zalecił Janczykowski).

Zmieniła została jedynie forma ochrony. - Zależało mi na jednym wpisie obejmującym cały obszar. Ale generalny konserwator uznał, że te miejsca, które są już chronione wcześniejszymi wpisami, nie mogą być wpisane

po raz kolejny. Dlatego w tych miejscach uchylili moją decyzję, podtrzymując ją w pozostałych. Efekt ten sam - wyjaśnia Janczykowski. „Umożliwi to przede wszystkim kompleksową ochronę układu urbanistycznego w ob-

szarze wpisanym na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO” - czytamy w oświadczeniu ministerstwa.

Gdyby decyzja o ochronie całego historycznego zespołu miasta nie zapadła, to np. w miejscu dawnego hotelu Forum mogłoby powstać monumentalne blokowisko. Taki projekt zresztą już powstał. - Do tej pory inwestor mógł zrobić tam niemal wszystko. Teraz każdy projekt będzie wymagał zatwierdzenia konserwatora. Podobnie jak samo wyburzenie hotelu Forum. Takich sytuacji jest zresztą zdecydowanie więcej.

I Wawel, i Zabłocie

Rozszerzony obszar podlegający ochronie konserwatorskiej pozwoli również na opiekę prawną nad takimi XIX-wiecznymi zespołami, jak: Cmentarz Rakowicki, zespół zaplecza Twierdzy Kraków między ul. Kamienną a ul. Beliny-Prażmowskiego (os. Oficerskie), a także Zabłocie i przedmieścia Dębnik oraz Grzegórzek, gdzie w tej chwili planowany jest szereg dużych inwestycji. Ten wpis pozwoli także na prawidłową ochronę krajobrazową otoczenia Wawelu poprzez kontrolę gabarytów zabudowy w jego otoczeniu.

- Jest to dla mnie chyba najważniejsza decyzja, odkąd objąłem urząd wojewódzkiego konserwatora zabytków. Uważam to za mój największy sukces - nie kryje radości Janczykowski. ●

dawid.hajok@krakow.agora.pl

Trzecia rocznica

●● Cała Małopolska uczci dziś trzecią rocznicę śmierci Jana Pawła II. Wczoraj otwarto m.in. wystawę „Jan Paweł II - Apostoł Pokoju” w krakowskim centrum jego imienia, na której zdjęcia Ojca Świętego prezentuje Koreańczyk Baik Nam Sik. Dziś w tym samym miejscu zbiorą się m.in. przedstawiciele miast papieskich. Nowohuckie kino studyjne Sfinks zaprasza od g. 9 na projekcję filmów o Papieżu. Po południu o szybką kanonizację pomodlą się wierni i duchowieństwo na nabożeństwach w kościołach św. Piotra i Pa-

wła (g. 17) oraz Świętego Krzyża (g. 18). Kulminacją krakowskich uroczystości będzie Oratorium Leśniowskie „Siedem pieśni Marii”. Widowisko muzyczne rozpocznie się o g. 18.45 na Rynku Głównym. Uroczystości zakończy koncert „Wypłyni na głębie” i nocne czuwanie pod papieskim oknem na ul. Franciszkańskiej.

W Wadowicach główne obchody rozpoczną się już przed południem na rynku. O 21.37 - w godzinę śmierci Jana Pawła II - odbędzie się apel pod oknem w domu rodzinnym Ojca Świętego. ● IRE

PANIEL PIOTROWSKI



Papieską wystawę otwarto wczoraj w centrum Jana Pawła II „Nie lękajcie się!”

Sport

Małysz nie pomoże Zakopanemu

●● Nie możecie być pesymistami, ale osiągnięcia Małysza niewiele wam dadzą - mówi Gian-Franco Kasper, prezydent FIS-u, o kandydaturze Zakopanego, które chce w 2013 roku zorganizować mistrzostwa świata w narciarstwie klasycznym. Rywalami Zakopanego są doświadczony miast w organizacji MŚ - szwedzkie Falun, fińskie Lahti, niemiecki Oberstdorf i włoskie Val di Fiemme. Wszystkie mają infrastrukturę i doświadczenie w organizacji podobnych imprez. ●

Rozmowa z Gian Franco Kasperem - S. 12